MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 24/2024/DG/JP

RESULTADO PRELIMINAR SELEÇÃO DE OFICINAS E MINICURSOS PARA
A XIX SEMANA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, CULTURA E TECNOLOGIA DO

IFPB  CAMPUS JOÃO PESSOA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072
REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. N.º 203, p. 23,
do dia 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do
Departamento de Inovação, Pós- Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e
Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna público o RESULTADO PRELIMINAR do
Edital N.º 24/2024/DG/JP, que trata do processo Seleção de Oficinas e
Minicursos para a Semana de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia (XIX
SECT/2024).

1. OFICINAS

Quadro I  Resultado Preliminar

Classificados SITUAÇÃO

Lampejos: Percepção ambiental de biomas da Paraíba através do
mundo maker

Aprovado
com recurso

Formação do Preço de Venda
Aprovado

com recurso

Introdução a Refrigeração Doméstica
Aprovado

com recurso
Técnicas de Demonstrações em Matemática: Demonstração
Direta, Contraposição, Redução ao Absurdo e Indução
Matemática

Aprovado
com recurso

A Economia Criativa, como ferramenta para aplicação na
arquitetura e no desenvolvimento econômico e social comunitário:
artesanato na prática para criação de objeto comercializável

Aprovado
com recurso

Saberes Sustentáveis: Produção de Sabão Ecológico e
Saneantes Inspirados nos Biomas do Brasil

Aprovado
com recurso

Brasil, em todas as suas dimensões, na redação do ENEM
Aprovado

com recurso

Mediação dos Corações Gêmeos
Aprovado

com recurso

Oficina de iniciação ao xadrez no pátio
Aprovado

com recurso

Oficina de Kumihimo (Técnica japonesa de trançar fios de ceda)
Aprovado

com recurso

O xadrez pedagógico no contexto da sala de aula
Aprovado

com recurso

Ikebana (arranjos florais estilo japonês)
Aprovado

com recurso

Horta Orgânica Inclusiva - Manhã
Aprovado

com recurso

Introdução a Testes Unitários
Aprovado

com recurso

Horta Orgânica Inclusiva - Tarde
Aprovado

com recurso

Oficina Esporte Orientação
Aprovado

com recurso

Direitos Humanos em Comédia (grega): Leitura interpretativa de
Lisístrata, de Aristófanes, com texto de Millôr Fernandes

Aprovado
com recurso

Orgânico e folhas sobre madeira
Aprovado

com recurso

Quebrando as barreiras da inclusão.
Aprovado

com recurso

Cachepô em maxicrochê com fio de malha
Aprovado

com recurso

Sessão de Pitch
Aprovado

com recurso

Oficina Protocolo Governança das Águas do OGA
Aprovado

com recurso

Elaboração de template revit para o ensino da metodologia BIM
Aprovado

com recurso

Oficina de Tintas Ecológicas à Base de Óleo
Aprovado

com recurso

Gestão e Financiamento de Microempreendimentos
Aprovado

com recurso

Fabricação de Tijolos Ecológicos
Aprovado

com recurso

Compostagem doméstica para pequenos espaços
Aprovado

com recurso

Aplicando hidroponia para produção de plantas nativas locais
Aprovado

com recurso

Oficina de prototipagem de circuitos impressos.
Aprovado

com recurso

Construção de prancheta de desenho A3 de baixo custo com
régua paralela artesanal.

Aprovado
com recurso

Análise de dados qualitativos para o TCC: entrevistas e
questionários

Aprovado
com recurso

observação: qual laboratório Cadastro Ambiental Rural - Oficina
de cadastramento de imóveis rurais no CAR

Aprovado
com recurso

Conhecer para preservar: diálogos sobre patrimônio cultural
material e imaterial.

Aprovado
com recurso

Instalações Elétricas para a Sua Residência
Aprovado

com recurso

2. MINICURSOS

Quadro II  Resultado Preliminar

Classificados SITUAÇÃO

Lampejos: Equipamentos 3D, aplicações e questões ambientais Aprovado

Introdução à Lógica: Fundamentos do Cálculo Proposicional
Clássico

Aprovado

Visão e uso do processo de Soldagem MIG/MAG Aprovado

Introdução a Escrita de Sinais Aprovado

A tecnologia e seus benefícios para os surdos Aprovado

Orientações Técnicas sobre a Resolução 058 do CFT Aprovado

Investindo no Futuro: Mercado Financeiro do Zero Aprovado

Laboratório seco: Subníveis Aprovado

Minicurso ABNT Aprovado

Elaboração de Planos de Gerenciamento de Resíduos Sólidos
(PGRS)

Aprovado

A carreira de professores EBTT: uma curva de expansão e de
recuo ao longo da vida profissional

Aprovado

Instrumentos simples com materiais alternativos Aprovado

Simulação de Antenas Planares Utilizando o Ansys HFSS Aprovado

Introdução a IA com aplicações em sistemas embarcados Aprovado

Introdução à Linguagem de Descrição (VHDL) com Aplicação em
Dispositivos de Lógica Programável (FPGA)

Aprovado

Precificação para projetos de Design de Interiores Aprovado

Como aplicar o design biofílico nos projetos de design de
interiores?

Aprovado

Projeto executivo (detalhamento técnico) para interiores. Aprovado

Minicurso básico de Sketchup Aprovado

Moodboard virtual: composições e criatividade Aprovado

Inteligência Emocional para o Trabalho Aprovado

Corrida de orientação (Reservado para Servidores do IFPB) Aprovado

Introdução ao AutoCAD 2D Aprovado

Inteligência Artificial aplicada à Educação e à Pesquisa Aprovado

Introdução à Linguagem VHDL aplicada em FPGA Aprovado

Alcançando pessoas com o tráfego pago Aprovado

Curso básico de projetos de circuitos impressos com o Altium
Design

Aprovado

Introdução à Mitologia: uma viagem pela Ilíada Aprovado

Tudo no mundo começou com um sim: o tema da origem em
Clarice Lispector

Aprovado

Motores de combustão Interna de baixa cilindrada  Aplicação e
Manutenção.

Aprovado

Modelagem de processos de negócios no VII Empif: Introdução a
modelagem de processos de negócios com o Bizagi, como
ferramenta para a melhoria em empresas públicas, privadas e
ONGs locais

Aprovado

Introdução ao Canto Aprovado

Introdução ao Canto Lírico Aprovado

João Pessoa, 01 de novembro de 2024.

(assinado eletronicamente)
RAFAEL JOSE ALVES DO REGO BARROS

Diretor Geral em exercício
IFPB  Campus João Pessoa